Российская Федерация
Ростовская область
Администрация Сандатовского сельского поселения

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

11 октября  2023                                                                                  №  145

с. Сандата

О порядке и методике планирования
бюджетных ассигнований бюджета
Сандатовского сельского поселения
Сальского района на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 1742 Бюджетного кодекса Российской Федерации

                                                  распоряжаюсь:

1. Утвердить Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.
2. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить исполнение  настоящего распоряжения.
3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника сектора экономики и финансов Колиеву Л.Д.

              Глава Администрации Сандатовского
              сельского поселения:                                                         Н.И.Сероштан

                                                                      Приложение
                                                                              к распоряжению Администрации
Сандатовского сельского поселения
                                                                         от 11.10.2023 № 145

Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов
1. Общие положения

1.1. Настоящие порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (далее – Порядок) разработаны в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а так же «Положением о бюджетном процессе Сандатовского сельского поселения», утвержденным Решением Собрания депутатов Сандатовского сельского поселения  от 30.08.2013г № 39 (в действующей редакции) с учетом особенностей составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
Формирование бюджетных ассигнований бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района осуществляется с учетом программно-целевого принципа в соответствии с утвержденными муниципальными программами.
1.2. Для целей настоящего Порядка:
1.2.1. Бюджетные ассигнования планируются по видам в соответствии со статьёй 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации и рассчитываются с учетом положений статей 69.1, 70, 74.1, 78, 78.1, 79, 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2.2. При расчете предельных объемов бюджетных ассигнований используются следующие методы расчета на исполнение расходного обязательства в очередном финансовом году и плановом периоде.
Нормативный метод - расчет бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных в соответствующем правовом акте.
К расходным обязательствам, объем которых определяется нормативным методом, относятся расходные обязательства, подразумевающие определение объема бюджетных ассигнований на основе нормативов.
Метод индексации - расчет объема бюджетных ассигнований путем увеличения объема бюджетных ассигнований текущего (отчетного) года на принятый коэффициент.
К расходным обязательствам, объем которых определяется методом индексации, относятся расходные обязательства по оплате транспортных, коммунальных услуг, приобретению услуг связи, а также иные расходные обязательства, подразумевающие определение объема расходов на основе коэффициентов увеличения (уменьшения) объемов расходных обязательств (частей расходных обязательств).
Плановый метод - установление объема бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, договоре, паспорте программы, условиях займа, либо в соответствии со сметной стоимостью объекта.
Иной метод - определение объема бюджетных ассигнований методами, не подпадающими под определения нормативного метода, метода индексации и планового метода.
Каждый из применяемых методов должен обеспечивать однозначность получения итоговых значений.
1.2.3. Составляется реестр расходных обязательств (далее – РРО), в котором указываются правовые основания возникновения действующих либо принимаемых расходных обязательств, в соответствии с требованиями п. 2 ст. 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.3. В целях планирования бюджетных ассигнований главный распорядитель бюджетных средств  (далее – ГРБС) заполняет соответствующие предложения по объему и распределению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.
ГРБС использует для планирования:
- перечень муниципальных программ Сандатовского сельского поселения, утвержденный распоряжением администрации Сандатовского сельского поселения;
- бюджетную классификацию, утвержденную Приказом Министерства финансов Российской Федерации.
1.4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.
1.5. В соответствии с пунктом 3 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации планирование объема бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам осуществляется с учетом проекта на очередной финансовый год, а также его выполнения в отчетном и текущем годах.
1.6. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение материальных затрат осуществляется с учетом планируемых закупок на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с требованиями федерального законодательства.

2. Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026  годов.

Планирование объемов бюджетных ассигнований бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществляется по программным расходам (расходным обязательствам, включенным в муниципальные программы) и непрограммным расходам.

2.1. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2.1.1. Предельные объемы бюджетных ассигнований, формируемые в рамках муниципальных программ, планируются исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных в данных программах.
2.1.1.1. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств, прогнозируется исходя из ожидаемого исполнения за 2023 год (показатели сводной бюджетной росписи на 2023 год по состоянию на 01 октября 2023 года) с учетом настоящего раздела Порядка.
         2.1.1.2.Объемы бюджетных средств на выплату  персоналу муниципальных служащих в 2024 году планируется увеличить на 4,0 %. При формировании расходов на содержание органов местного самоуправления учитывается норматив, утвержденный приказом Министерства финансов Ростовской области.
Начисления на оплату труда рассчитываются на основании установленных налоговым   законодательством тарифов страховых взносов во внебюджетные  фонды, взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случает, на производстве и профессиональных заболеваний.
2.1.1.3.Командировочные и иные цели планируются в соответствии с законодательством, трудовыми договорами (контрактами) и рассчитываются плановым методом.
2.1.1.4.  Прочие выплаты будут формироваться за счет:
- соблюдения сроков повышения квалификации, профессиональной переподготовки и стажировки работников, установленных законодательством;
- сокращения количества командировок;
- нормативных актов, регламентирующих выплату компенсаций.
2.1.1.5. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд рассчитываются следующим образом:
- планируются исходя из сведений о потребности в топливно-энергетических ресурсах на 2024 - 2026 годы в натуральном выражении, сведений о количестве приборов учета, прогнозных индексов цен (тарифов) на 2024 – 2026 годы.
- оплата горюче-смазочных материалов планируются исходя из количества автотранспорта, расхода горюче-смазочных материалов и утвержденных норм пробега;
- оплата услуг связи планируются исходя из размера абонентской платы за телефон, за пользование сетью «Интернет», стоимости одного почтового отправления, стоимости конвертов и знаков почтовой оплаты, количества телефонных точек, среднегодового количества почтовых отправлений.
- расходы на материальные затраты определяются на основании потребности и с учетом возможности бюджета поселения.
2.1.1.6. Объемы бюджетных ассигнований в части расходов на содержание и  ремонт объектов дорожного хозяйства рассчитываются в пределах бюджетных ассигнований в соответствии с заключенным соглашением  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов, определенных в соответствии с решением Собрания депутатов Сандатовского сельского поселения.
2.1.1.7. Объемы бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов определяются в соответствии с нормативными правовыми актами Сандатовского сельского поселения, устанавливающими соответствующие расходные обязательства.
2.1.1.8. Объемы бюджетных ассигнований на уплату налога на имущество организаций, транспортного, земельного налогов определяются исходя из прогноза налогооблагаемой базы и налоговых ставок.
2.1.1.9. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ рассчитываются на основании утвержденных соответствующими нормативными правовыми актами объемов финансирования.
2.1.2.0. Объемы бюджетных ассигнований по остальным видам расходов определяются исходя из ожидаемого исполнения за 2023 год с учетом коэффициента 1,0.
2.1.2.1. Предельные объемы бюджетных ассигнований в рамках непрограммной деятельности планируются исходя из ожидаемого исполнения за 2023 год (показатели сводной бюджетной росписи на 2023 год по состоянию на 01 октября 2023 года) с учетом коэффициента 1,0.
2.1.3. Бюджетные ассигнования за счет целевых средств областного бюджета (субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты) на очередной финансовый год и плановый период планируются в соответствии с утвержденным законом Ростовской области «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов».

2.2. Особенности планирования бюджетных ассигнований бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов.

2.2.1. Функционирование  администрации  Сандатовского сельского поселения:
Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления Сандатовского сельского поселения Сальского района определяется согласно штатной численности и ведомственной структуры на 01.10.2023 года.
Расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления определены на основе утвержденных размеров оплаты труда текущего финансового года  и параметрами формирования бюджета.
Объемы бюджетных ассигнований на уплату региональных налогов (налог на имущество организаций, транспортный налог) рассчитываются на основании областных законов  и исходя из объема средств, предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году с учетом необходимости оплаты платежей за четыре квартала. При этом объемы расходов на уплату налогов могут быть скорректированы исходя из фактической потребности.
2.2.2. Резервные фонды
Формирование в составе бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района резервных фондов определяются следующими нормативными правовыми актами:
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Решение Собрания депутатов Сандатовского сельского поселения  от 30.08.2013г № 39 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Сандатовского сельского поселения»;
Постановление Администрации Сандатовского сельского поселения Сальского района от 11.10.2019 № 52 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Сандатовского сельского  поселения».
При этом объемы расходов могут быть скорректированы исходя из фактической потребности.

2.2.3. Другие общегосударственные вопросы
           В данном подразделе предусмотрены расходы:
   - на оценку недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности;
  - на опубликование нормативных правовых актов и другой информации;
  - на уплату взносов в Ассоциацию Совета муниципальных образований Ростовской области;
 - на организацию и проведение мероприятий, связанных с праздничными, юбилейными и памятными датами, совещания и семинары;
 - на развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры.
2.2.4. Национальная экономика
           В данном подразделе предусмотрены расходы:
- расходы местного бюджета по управлению муниципальным имуществом, связанные с оценкой муниципального имущества, признанием прав и регулированием отношений по муниципальной собственности Сандатовского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2.2.5. Жилищно-коммунальное хозяйство
Полномочия по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» выполняются бюджетом поселения и определяются следующим образом:
- расходы на уличное освещение определяются исходя из количества потребляемой электроэнергии и ожидаемых тарифов на электроэнергию, а также расходов на техническое обслуживание осветительных приборов исходя.
- расчет по благоустройству сельского поселения планируются исходя из ожидаемого исполнения за 2023 год  с учетом возможности бюджета.
2.2.6. Культура
По подразделу «Культура» предусмотрены бюджетные ассигнования на финансирование мероприятий в сфере культуры на уровне текущего года, с учетом возможности бюджета.
2.2.7. Социальная политика
По подразделу «Пенсионное обеспечение» предусмотрены бюджетные ассигнования на финансирование выплат муниципальной пенсии за выслугу лет по администрации Сандатовского сельского поселения, с учетом возможности бюджета.
2.2.8. Физическая культура и спорт
По подразделу «Физическая культура» предусмотрены бюджетные ассигнования на финансирование мероприятий в сфере физической культуры на уровне текущего года, с учетом возможности бюджета.

7

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Ðîñòîâñêàÿ îáëàñòü

Àäìèíèñòðàöè

ÿ

Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ð À Ñ Ï Î Ð ß Æ Å Í È Å

11

îê

òÿáð

ÿ

20

2

3

¹

145

ñ. Ñàíäàòà

Î

ïîðÿäêå

è ìåòîäèêå

ïëàíèðîâàíèÿ

áþäæåòíûõ àññèãíîâàíèé áþäæåòà

Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ñàëüñêîãî ðàéîíà

íà

202

4

ãîä è ïëàíîâûé

ïåðèîä 202

5

è 202

6

ãîäîâ

В

соответствии со статьей 174

2

Бюджетного кодекса Российской Ф

едерации

распоряжаюсь

:

1.

Утвердить Порядок

и методику

планирования бюджетных ассигнований

бюджета

Сандатовского сельского поселения

Сальского района

на

202

4

год и

плановый

период 202

5

и 202

6

годов

согласно приложению.

2.

Главным распорядителям сред

ств местного бюджета

обеспечить испо

л-

нение

настоящего

распоряжения

.

3.

Контроль

за исполнением

настоящего распоряжения

возложить на н

а-

чальника сектора экономики и финансов

Колиеву Л.Д.

Глава

Администрации

Сандатовского

сель

ского поселения:

Н.И.Сероштан